







## UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO (UFMT) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO (IFMT) UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO (UNEMAT) PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO - ASSISTENTE À DOCÊNCIA

## EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 005/2019 UFMT/IFMT/UNEMAT ao Edital Nº 001/2017 - UFMT/IFMT/UNEMAT - PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO - ASSISTENTE À DOCÊNCIA

As Instituições Públicas de Ensino Superior do Estado de Mato Grosso (IPES/MT): UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO (UFMT), INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO (IFMT) e UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO (UNEMAT), neste Edital denominadas conjuntamente de IPES/MT tornam público o Edital Complementar n. 005/2019, atualizando os termos do item 12.8 do Edital n. 001/2017-UFMT/IFMT/UNEMAT, para provimento de vagas e para a formação de cadastro de reserva, em caráter temporário, ao cargo de Assistente à Docência, conforme a seguir especificado:

No ítem 12.8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS complementar o que se segue:

12.8.1 -O candidato classificado em qualquer polo e não convocado por falta de vaga, poderá pleitear, no prazo de três dias úteis, a contar da data da publicação deste edital complementar, a ocupação da vaga no **Polo de Nova Xavantina**, gerada pela desistência formalizada dos candidatos lá selecionados, sob a condição de apresentar no Polo o comprovante de residência no município de Nova Xavantina.

12.8.2 – A coordenação do Polo de Nova Xavantina deve se manifesta à Coordenação da UAB/UFMT, gestora da bolsa frente à Capes no prazo de cinco dias a partir da publicação deste edital.

Cuiabá, 08 de junho de 2019

Prof<sup>a</sup>. Me. Andreia A.O. Cambrai Coordenador da UAB/IFMT Prof<sup>a</sup>. Dra. Rinalda Bezerra Carlos Coordenadora da UAB/UNEMAT

Prof. Dr. Alexandre M. dos Anjos Coordenador da UAB/UFMT